
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 

Россия, 152615, г. Углич, ул. Ленина, д.21/13 

Тел: (48532) 20659, факс: (48532) 20659 

E-mail: uglich_ddt@mail.ru, 

__________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ № 45-О 
 

Об утверждении новой редакции                                                 от 4 июня 2025г. 

Положения о структурном подразделении 

«Станция юных натуралистов». 

                                            

В соответствии с приказом Управления образования Администрации  

Угличского МР № 277\01-66  от 14 июня 2023 года   

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить новую редакцию Положения о структурном подразделении МОУ 

ДО «Дом детского творчества» «Станция юных натуралистов». 
 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения. 
 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор:                                               Н.В.Макарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:uglich_ddt@mail.ru


«Утверждаю» 

Директор МОУ ДО «Дом детского творчества» 

_______________ Н.В.Макарова 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СТРУКТУРНОМ ПОДРАЗДЕЛЕНИИ 

МОУ ДО «ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 

 «СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ» 

 

1. Общие положения 

       1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и функции Станции юных 

натуралистов»  (далее – СЮН).  

      1.2. СЮН не является юридическим лицом и создана в МОУ ДО «Дом 

детского творчества» (МОУ ДДТ) как структурное подразделение. 

      1.3. СЮН наделена функциями и статусом муниципальной   Экостанции по 

приказу  начальника Управления образования Администрации Угличского МР № 

277\01-66  от 14 июня 2023 года . 

     1.4. СЮН возглавляет заведующий, назначаемый приказом директора МОУ 

ДДТ. 

     1.5. В своей деятельности СЮН руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации; локальными нормативными 

документами, определяющими   порядок   работы   СЮН в соответствии с 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Уставом МОУ ДДТ и настоящим Положением. 

    1.6. СЮН имеет право осуществлять внебюджетную деятельность, 

оговоренную в настоящем Положении, в соответствии с Уставом Дома детского 

творчества, действующим Законодательством. 

     1.7. СЮН располагается по адресу: г.Углич, ул.Свободы, дом 29, тел.5-35-88. 

     1.8. СЮН представляет собой структурное подразделение МОУ ДО ДДТ, 

реализующее в соответствии с лицензией по подвиду «Дополнительное 

образование детей и взрослых» и осуществляет:  

- реализацию дополнительных общеобразовательных программ 

естественнонаучной направленности, соответствующие приоритетным 

направлениям науки, технологий и техники Российской Федерации и 

перечню критических технологий Российской Федерации;  

- организацию экологическую, природоохранную работу через различные 

формы её организации; 

-   муниципальные этапы региональных и федеральных конкурсных 

мероприятий естественнонаучной направленности для обучающихся ОО 

УМР;  

-  подготовку обучающихся к участию во Всероссийских конкурсных 

мероприятиях естественнонаучной направленности;  

- методическое и консультационное сопровождение педагогов ОО УМР, 

реализующих естественнонаучную направленность. 

 

 

 



2. Цель и задачи СЮН 

Целью деятельности СЮН является создание современной практико-

ориентированной, мотивирующей образовательной среды, направленной на 

удовлетворение индивидуальных и коллективных потребностей граждан 

Угличского муниципального района через работу с детьми, родителями, 

педагогами в интеллектуальном и духовно-нравственном развитии, формирование 

естественнонаучной грамотности, выявление и поддержку способностей 

обучающихся в естественнонаучном направлении.  

Задачи СЮН:  

- создание современной инфраструктуры, а внутри нее образовательной 

практико-ориентированной среды через организацию детских творческих 

объединений, обеспечивающей формирование у детей и молодежи любви и 

ответственного отношения к окружающей природе, Родине, семье; 

- пропаганда правильного экологического поведения; 

- профессиональная ориентация детей и молодежи на получение 

естественнонаучного образования, научные исследования, исследовательскую и 

проектную деятельность; 

- формирование системы, обеспечивающей доступность дополнительного   

образования и увеличение охвата обучающихся дополнительными 

общеобразовательными      программами естественнонаучной направленности; 

- организация внебюджетной деятельности в целях более полного 

материального обеспечения СЮН; 

- методическая помощь педагогам общеобразовательных школ и УДО по 

вопросам экологического образования и воспитания; 

- организация массовых мероприятий экологической, природоведческой 

направленности; 

- организация массовых дел для школьников по экологии познавательно-

досугового характера; 

 

3. Основные направления деятельности. 

3.1. Образовательная деятельность: 

  учебная деятельность на СЮН представлена работой творческих 

объединений детей естественнонаучной направленности согласно расписанию 

занятий, утвержденного директором МОУ ДО ДДТ; 

  основной формой обучения детей в творческих объединениях является 

учебное занятие, продолжительность которого соответствует нормам САНПиН. 

  содержание образования, организация учебного процесса определяется 

программами, учебно-тематическими планами, разрабатываемыми 

педагогическими работниками СЮН на основе типовых программ и 

методических разработок по профилю деятельности творческих объединений; 

  программы и учебно-тематические планы принимаются педагогическим 

советом МОУ ДО ДДТ и утверждаются директором; 

  продолжительность обучения в творческих объединениях определяется 

дополнительной образовательной программой 

3.2. Методическая работа СЮН направлена на: 

  разработку, апробацию и распространение современных вариативных и 

востребованных дополнительных общеобразовательных программ по 



естественнонаучной направленности в тесной взаимосвязи с профессиональными 

образовательными и научными организациями, природоохранными 

учреждениями, ведущими производственными предприятиями и компаниями, 

негосударственным сектором, в том числе с использованием сетевой формы 

реализации дополнительных общеобразовательных программ, а также в 

дистанционной форме. 

  разработку и реализацию приоритетных инновационных проектов на 

муниципальном, региональном и федеральном уровнях, участие в проектах 

государственно-частного и социального партнерства. 

  разработку и внедрение в образовательный процесс инновационных 

технологий и новых форм обучения в сфере дополнительного     образования 

детей естественнонаучной направленности. 

  оказание методической помощи педагогам дополнительного образования 

естественнонаучной направленности по вопросам совершенствования 

образовательного процесса; другим образовательным учреждениям по вопросам 

экологического воспитания; 

  описание и обобщение опыта работы педагогов по экологическому 

воспитанию и образованию; 

  создание учебных пособий и методической продукции (дидактические 

материалы, программы, методические рекомендации эколого-биологической 

направленности) 

3.3. Организационно-педагогическая деятельность: 

   проводит экологические выставки, семинары, конкурсы, акции, участвует 

в областных, межрегиональных экологических проектах; 

  на базе СЮН действует Музей «Родная природа», живой уголок, имеется 

учебно-опытный участок; 

  способствует развитию волонтерства для сопровождения проектных 

инициатив обучающихся в естественнонаучной сфере; 

   организует и проводит муниципальные мероприятия в сфере 

естественнонаучной направленности, образовательные экологические программы 

для школьников района, игровые программы; 

  проводит экскурсии по СЮН для дошкольников и школьников; 

             проводит досуговые мероприятия для детей, посещающих занятия 

творческих объединений. 

 

4. Управление и структура СЮН 

4.1. Управление СЮН осуществляет заведующий, который: 

  разрабатывает программу деятельности на год, планы работы; 

  координирует и контролирует деятельность творческих объединений; 

  осуществляет связь с Управлением образования, ОО; 

  организует повышение квалификации педагогических работников СЮН; 

  анализирует и обобщает результаты деятельности СЮН; 

  участвует в подборе, расстановке кадров,  

  разрабатывает функциональные обязанности работников СЮН; 

  ведет рабочую и отчетную документацию, периодически отчитывается 

перед руководством Дома детского творчества; 



  несет ответственность за выполнение техники безопасности, сохранность и 

использование оборудования. 

4.2. Права  СЮН 

            СЮН  имеет право: 

 представительствовать в установленном порядке от имени СЮН по 

вопросам, относящимся к компетенции СЮН во взаимоотношениях с 

федеральными, государственными, муниципальными и частными организациями. 

  по согласованию с директором МОУ ДО ДДТ привлекать экспертов и 

специалистов естественнонаучного направления для реализации задач, 

возложенных на СЮН. 

  давать разъяснения, рекомендации и указания по вопросам, входящим в 

компетенцию СЮН. 

заведующий СЮН вправе вносить предложения руководству МОУ ДО ДДТ 

о перемещении работников СЮН, их поощрении за успешную работу, а также 

предложения о наложении дисциплинарных взысканий на работников, 

нарушающих трудовую дисциплину.  

4.3. Ответственность СЮН  

  Ответственность за надлежащее и своевременное выполнение СЮН 

функций, предусмотренных настоящим Положением, несет заведующий  СЮН. 

4.4. Взаимоотношения (служебные связи)  

Для выполнения функций и реализации прав, предусмотренных настоящим 

Положением, СЮН взаимодействует: 

-  с учредителем (в пределах своей компетенции);  

- со всеми ведомствами, заинтересованными в развитии экологического 

образования и воспитания в Угличском муниципальном районе; 

-  с региональным ресурсным центром    по    развитию    естественнонаучной 

направленности;  

-  с региональной Экостанцией. 

 

5. Финансово-хозяйственная деятельность. 

5.1. Основным источником финансирования деятельности СЮН являются 

средства муниципального бюджета. 

5.2. СЮН может иметь дополнительные источники средств, которыми 

являются: 

 поступление пожертвований от физических и юридических лиц; 

 средства комитета по охране окружающей среды, 

 денежные гранты, полученные в результате успешного участия в 

социально-значимых и экологических проектах; 

 платные услуги (в соответствии с Положением о платных услугах). 

 

 


